Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

0
0

8
/ 2

0
1
3

     D
A

T
A

: 0
8

/0
8
/2

0
1

3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

1
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

#MOÇÃO Nº 00454/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de  Santa  Bárbara  d’Oeste  e  aos
Órgãos  Competentes,  quanto  à
construção  de  canteiro  central  na
Rua  Floriano  Peixoto,  entre  a
Avenida  Tiradentes  e  a  SP-306
(Rodovia Luis Ometto).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que,  o número de veículos  que trafega pela
Rua Floriano Peixoto, principalmente no trecho compreendido entre a Avenida
Tiradentes  e  a  SP-306  (Rodovia  Luis  Ometto)  aumentou  de  maneira
considerável nos últimos anos, transformando a via em um verdadeiro corredor,
pois a mesma permite o acesso à bairros populosos e é uma das entradas da
cidade  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  assim,  deixando  a  via  com  movimento
intenso em horários considerados de pico;

Considerando-se que, o canteiro central impede que o motorista
realize  ultrapassagens  em  locais  proibidos  e  conversões  irregulares,  deste
modo evitando acidentes, e atualmente, por ser separada apenas por faixas no
solo, na Rua Floriano Peixoto, é possível presenciar por diversas vezes e em
poucos  minutos,  motoristas  invadindo  a  faixa  de  rolamento  contrária  para
realizar ultrapassagens ou conversões irregulares conforme foto anexa, e;

Considerando-se que,  além  da  segurança  aos  motoristas  e
pedestres, o canteiro central trará um novo “ar” tanto para quem se utiliza dela,
tanto paras os motorista, quanto para os moradores, pois, o canteiro protege e
ao mesmo tempo torna a via em um local mais bonito e agradável de passar e
morar;

Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário,
MOÇÃO DE APELO ao prefeito  Sr. Denis Eduardo Andia, na seguinte forma
enunciada:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

0
0

8
/ 2

0
1
3

     D
A

T
A

: 0
8

/0
8
/2

0
1

3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

1
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

 “A  Câmara  Municipal  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  APELA  ao
Prefeito Municipal,  quanto à construção de canteiro central  na Rua Floriano
Peixoto, entre a Avenida Tiradentes e a SP-306 (Rodovia Luis Rodovia Luis
Ometto)”.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de Agosto de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-